
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9.,40) 

 

 

 

I  -  PASSAGGIO DAL SISTEMA ICER A QUELLO ISEE E CONSEGUENTE 

RIMODULAZIONE FASCE: PROPOSTA COMMISSIONE TASSE.  

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   36123 
del  28/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 194/2014 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Gustavo Barresi, Presidente della Commissione Tasse, presente in aula; 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 29.042014 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

           A maggioranza dei presenti – con i voti contrari dei Sigg. Dario Agnello e Damiano 

Bagnato –  in accoglimento della proposta in oggetto specificata, che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, relativa alla seguente ipotesi di articolazione delle 

fasce di reddito, basata sul sistema ISEE:  

 Fasce ISEEU Conguaglio 

1 € 0 € 6.000               €   80 

2 € 6.001 € 7.000 € 150 

3 € 7.001 € 8.000 € 215 

4 € 8.001 € 9.000 € 280 



3 
 

5 € 9.001 € 10.000 € 345 

6 € 10.001 € 11.000 € 410 

7 € 11.001 € 12.000 € 475 

8 €12.001 € 13.000 € 540 

9 € 13.001 € 14.000 € 605 

10 € 14.001 € 15.000 € 670 

11 € 15.001 € 16.000 € 735 

12 € 16.001 € 17.000 € 800 

13 € 17.001 € 18.000 € 865 

14 € 18.001 € 19.500 € 930 

15 € 19.501 € 21.000 € 1.000 

16 € 21.001 € 22.500 € 1.070 

17 € 22.501 € 24.000 € 1.140 

18 € 24.001 € 26.500 € 1.210 

19 € 26.501 € 29.000 € 1.280 

20 € 29.001 € 34.000 € 1.350 

21 € 34.001 € 40.000 € 1.430 

22 € 40.001 € 50.000 € 1.510 

23 € 50.001 € 60.000 € 1.590 

24             € 60.001 & N.D. € 1.750 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

  



4 
 

Università degli Studi di Messina 
 
       

I  -  PASSAGGIO DAL SISTEMA ICER A QUELLO ISEE E CONSEGUENTE 

RIMODULAZIONE FASCE: PROPOSTA COMMISSIONE TASSE.  

 

                       Struttura richiedente: Rettorato 

    Commissione Tasse 

                      Struttura proponente: Direzione Servizi Didattici 

 

Premesso: 

 

 che si rende necessario il passaggio all'indicatore ISEEU  per articolare le fasce di 

reddito in base alle quali gli studenti pagheranno le tasse universitarie a partire dal 

prossimo anno accademico, sia per obblighi imposti dalla legislazione vigente sia per 

motivi di opportunità, legati alla maggiore efficacia del sistema ISEE ai fini della 

lotta all'evasione contributiva 

 che il passaggio dal sistema attualmente in uso (ICER) all'ISEEU presenta notevoli 

criticità, quali: l'impossibilità di stabilire una correlazione biunivoca tra i due 

indicatori, ipotizzando una sorta di "tabella di conversione", per effetto delle diverse 

modalità di elaborazione degli stessi; la presenza di un effetto "redistributivo", 

intrinseco nel passaggio da un sistema ad un altro, che rende possibile che il fatto che  

studenti con il medesimo ICER (attualmente rientranti nella medesima fascia 

contributiva) vengano a trovarsi in fasce ISEEU diverse, alle quali corrispondono 

contributi di importo, anche sensibilmente, differente; 

 che al fine di elaborare il nuovo sistema, realizzando le opportune simulazioni, si è 

reso necessario acquisire un numero significativo di attestazioni ISEE/ISEEU degli 

studenti iscritti all'Università degli Studi di Messina 

  che la proposta è stata predisposta sulla base di tre ipotesi di lavoro principali: 

incremento del gettito complessivo delle tasse a seguito del recupero dell'evasione 

contributiva; sostanziale mantenimento del range di variazione dei  conguagli (da € 

80,00  a € 1600,00); tutela delle fasce più basse 

Visto: 

-    il lavoro svolto dalla Commissione Tasse, chiamata ad esitare un a proposta in tempi 

ridotti, in ragione dell'avvio delle immatricolazioni per l'a.a. 2014/2015 ai corsi di 

laurea ad accesso programmato a livello nazionale, anticipato al mese di maggio, si è 

sostanziato in:  

a. Raccolta di un campione di circa 7000 attestazioni ISEEU di studenti iscritti 

all'Università degli Studi di Messina; 

b. Verifica e "pulizia dei dati";  

c. Simulazioni su 6211 studenti; 

d. osservazione delle esperienze di altri Atenei. 

Pertanto, dopo ampio e approfondito confronto, la Commissione, con il voto 

contrario di rappresentanti degli studenti, ha esitato l'ipotesi di articolazione delle 

fasce da sottoporre al vaglio degli organi d'Ateneo 

Ritenuto: 

   -  che il nuovo sistema dovrebbe consentire di tutelare le fasce più basse: in particolare, 

dalle simulazioni condotte emerge che il 74% degli studenti ricadenti nelle prime 9 fasce 



5 
 

(complessivamente pari ad oltre il 50% della popolazione studentesca ), non subirà alcun 

incremento o beneficerà di una riduzione della contribuzione. 

A riprova di ciò, il passaggio al nuovo sistema contributivo dovrebbe consentire di ridurre 

l'incidenza del gettito sul "primo 50%" degli studenti dal 24 % al 19%.  

A ciò corrisponderà una maggiore contribuzione da parte del secondo 50% che, in larga 

misura, è da imputare al recupero dell'evasione consentito dal nuovo sistema. 

 Tutto ciò premesso: 

 

propone 

 

      - la seguente ipotesi di articolazione delle fasce di reddito, basata sul sistema ISEE   - 

 

 Fasce ISEEU Conguaglio 

1 € 0 € 6.000 €   80 

2 € 6.001 € 7.000 € 150 

3 € 7.001 € 8.000 € 215 

4 € 8.001 € 9.000 € 280 

5 € 9.001 € 10.000 € 345 

6 € 10.001 € 11.000 € 410 

7 € 11.001 € 12.000 € 475 

8 €12.001 € 13.000 € 540 

9 € 13.001 € 14.000 € 605 

10 € 14.001 € 15.000 € 670 

11 € 15.001 € 16.000 € 735 

12 € 16.001 € 17.000 € 800 

13 € 17.001 € 18.000 € 865 

14 € 18.001 € 19.500 € 930 

15 € 19.501 € 21.000 € 1.000 

16 € 21.001 € 22.500 € 1.070 

17 € 22.501 € 24.000 € 1.140 

18 € 24.001 € 26.500 € 1.210 

19 € 26.501 € 29.000 € 1.280 

20 € 29.001 € 34.000 € 1.350 

21 € 34.001 € 40.000 € 1.430 

22 € 40.001 € 50.000 € 1.510 

23 € 50.001 € 60.000 € 1.590 

24             € 60.001 & N.D. € 1.750 

 

 

 

   


